诺保证提供信息的真实、准确、完整，保证不存在虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，并声明对该等信息的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

（五）本次重组摊薄即期回报情况

1、本次交易对每股收益的影响分析

18

重组完成当年公司每股收益的测算假设如下：

（1）以下假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，不代表公司对 2018 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任；

（2）假设公司于 2018 年 11 月底完成本次重大资产重组（此假设仅用于分

析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于

业绩的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断）；

（3）假设宏观经济环境没有发生重大不利变化，公司经营环境未发生重大

不利变化；

（4）假设公司总股本没有发生变化；

（5）假设本次交易完成后，公司将航道工程资产出售所回笼的资金全部用

于偿还银行贷款，以五年期贷款基准利率上浮 10%的年化融资成本计算当年（即

2018 年 12 月）可节省的财务费用；

（6）本次交易完成后，依据交易双方签署的《航道通行服务协议》，公司

将根据完整自然年度的结算船舶吞吐吨位规模（以下简称“结算吞吐量”）向辽

西发展支付航道通行服务费，假设 2018 年 12 月的结算吞吐量与 2017 年 12 月相

同，依此计算公司需于 2018 年 12 月支付的航道通行服务费；

（7）本次交易完成后，假设以截至 2018 年 8 月 31 日的 15 万吨级外航道

工程资产账面原值及月折旧率数据，计算公司可于 2018 年当年（即 2018 年 12

月）节省航道工程资产折旧费用；

（8）假设所得税税率为 25%；

（9）2018 年 1-9 月，上市公司实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润为 11,008.72 万元，假设不考虑当前交易完成的情况下，公司 2018 年全

年的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润=2018 年 1-9 月扣除非经常

性损益后归属于母公司股东的净利润*12/9；假设交易完成的情况下，公司 2018

19

年全年的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润=2018 年 1-9 月扣除非

经常性损益后归属于母公司股东的净利润*12/9+（当年节省的财务费用-所需支

付的航道通行服务费+当年节省的固定资产折旧费用）*（1-所得税税率）。

根据上述假设，本次重组完成当年（即 2018 年度），公司每股收益相对 2017

年的变动情况如下：

项目

2018 年度 2017 年度

预测值
实际数

交易后 交易前

总股本（万股） 200,229.15 200,229.15

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利润（万元）
14,680.52 14,678.29 9,009.54

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.07332 0.07331 0.04500

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.07332 0.07331 0.04500

根据上表测算可知，本次交易后，虽然根据交易双方达成的《航道通行服务

协议》，公司将依据结算船舶吞吐吨位规模向辽西发展支付航道通行服务费，但

本次出售的航道工程资产对应的折旧及维护费用可得到节约，且通过对于本次出

售航道工程资产回笼资金的有效运用，能够进一步提升公司港口主业的市场竞争

力和盈利能力。

2、填补即期回报的具体措施

本次交易完成当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取多

种措施提高对股东的即期回报，具体如下：

（1）加强公司内部管理和成本控制

公司将进一步加强内部管理，提升经营管理效率，并进一步加强成本控制，

对发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、财务费用，进行全面的事前、

事中、事后管控。

（2）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司已建立、健全了法人治理结构，规范运作，有完善的股东大会、董事会、

监事会和管理层的独立运行机制，设置了与公司生产经营相适应的、能充分独立

运行的、高效精干的组织职能机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间

20

职责明确、相互制约。公司组织机构设置合理、运行有效，股东大会、董事会、

监事会和管理层之间权责分明、相互制衡、运作良好，形成了一套合理、完整、

有效的公司治理与经营管理框架。公司将严格遵守《公司法》、《证券法》等法律、

法规和规范性文件的规定，不断完善治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资